
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 11-08-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2023 DEL 11-08-2023
N. SETTORE 668 DEL 11-08-2023

Oggetto:

PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra- Contributo regionale per la  
Realizzazione di impianto sportivo nella frazione Bastione del Comune di 
Milazzo. CUP H53J19000010002-CIG 8765542217ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA . 

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 11-08-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra- Contributo regionale per la  
Realizzazione di impianto sportivo nella frazione Bastione del Comune di 
Milazzo. CUP H53J19000010002-CIG 8765542217ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA . 

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:

� con D.D.G. n.597 del 27.03.2017 la Regione Siciliana –  Dipartimento della famiglia e delle Politiche 
sociali dell’ Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - ha inteso dare attuazione 
alle azioni  previste dal PO FERS 2014-2020 per il perseguimento dell’Obiettivo Specifico 9.6.6 “ 
Aumento della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle 
aree a basso tasso di legalità”;

� per il raggiungimento di tale finalità con il  D.D.G. 597/2017 è stato approvato  Avviso di 
manifestazione di interesse, pubblicato sulla Gurs n.21 del 19.05.2017, diretto all’individuazione, 
mediante procedura valutativa, di proposte da parte dei Beneficiari indicati all’art.3 par.3.1 
dell’Avviso medesimo a valere dell’Azione 9.6.6 “ Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi 
immobili di proprietà pubblica in collegamento con attività di animazione sociale e partecipazione 
collettiva, incluso interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie “;

PRESO ATTO che con  D.D.G. n.1737 dell’11 Ottobre 2019 / Serv.2 l’Assessorato Regionale della famiglia, 
delle politiche Sociali e del lavoro Servizio 2° “ Gestione di programmi Comunitari Regionali del PO FSE e 
FESR “ ha finanziato l’intervento denominato “Realizzazione  dell’impianto sportivo nella frazione Bastione 
– Codice Caronte SI_1_19595_ CUP H53J19000010002”  a valere sulla misura 9.6.6 del PO FESR 
2014/2020 per complessivi € 600.000,00 a valere sul capitolo 582419 del bilancio della Regione Siciliana “;

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale N.672 del 10.12.2019 con la quale si è proceduto ad  
accertare la spesa di € 600.000,00 finanziata dall’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche Sociali 
e del Lavoro- Servizio 2^, per la realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in località nella frazione 
Bastione - CUP H53J19000010002, al capitolo di entrata 1779 (accert. n. 267/2019 - cod. bilancio 
4.02.01.02.001) ed impegnata al capitolo di uscita 4388, Missione/programma 06.01, cod. bilancio 
2.02.01.99.999;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 440 del 03.08.2021  il Dirigente del 5° Settore Lavori 
Pubblici,Patrimonio ed Attività Produttive, ha disposto l’aggiudicazione definitiva dei lavori per la “ 
Realizzazione impianto sportivo nella frazione Bastione” in favore dell’Impresa Opera Appalti S.r.l. con sede 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 11-08-2023
Pag. 3 di 7

legale in Torregrotta (ME), Via Ettore Maiorana snc, P.I. 03016990834, che ha offerto il ribasso del 
31,6280% sul prezzo a base d’asta di € 454.122,64 e quindi l’importo netto di € 310.492,73 oltre oneri di 
sicurezza pari ad € 2.877,326 e quindi per un importo contrattuale netto di € 313.370,09;

CHE in data 06.10.2021  è stato stipulato  con l’Impresa Opera Appalti S.r.l. il contratto rep. 10694 
registrato a Messina in data 06.10.2021  per l’importo contrattuale di € 313.370,09 di cui € 2.877,36 per 
oneri di sicurezza;

ATTESO E RILEVATO che con  Determinazione dirigenziale n.528 del 14.07.2023 il 6° Settore ha proceduto, 
ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs.vp n.118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
al 31.12.2022;

DATO atto che da una ricognizione degli atti di contabilità relativi all’intervento in oggetto l’importo di 
complessivi € 67.939,95 è stato, per mero errore materiale, cancellato dal bilancio sia in entrata che in 
uscita;

CHE con nota prot. 57737 del 26.07.2023 il 5° Servizio del 6° Settore ha avanzato richiesta all’Ufficio di 
Ragioneria per riproporre la  somma di € 67.939,95  cancellata, come anzi detto, per mero errore dal 
bilancio comunale;

VISTA la deliberazione n.197 del 28.07.2023 con la quale è stata approvata la variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Articolo 175 comma 4 del D.Lgs.vo n.267/200 ;

RILEVATO  che con l’anzidetto provvedimento la complessiva somma di € 67.939,95, quota parte del 
contributo erogato con D.D.G. n.1737 dell’11 Ottobre 2019 in premessa richiamato,  è stato stanziato al 
capitolo di Entrata 1779, cod. bilancio 4.02.01.02.001 del bilancio in corso gestione competenze,  ed in 
uscita al capitolo 4388  piano finanziario 2.02.01.99.999,  missione programma 06.01. del bilancio in corso 
gestione competenza;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario  procedere all’accertamento e impegno di 
spesa a carico dei relativi capitoli di bilancio;

VISTA la delibera Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 ( art.170 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.34 dell’11 Aprile 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 ( art.151 D.Lgs.vo 267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.112 del 12.04.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione del Piano 
Economico di Gestione (PEG) 2023/2025 ( art.169 del D.Lgs. n.267/2000;

 
Visto il Testo Unico degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo N.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della G.M. 
n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

VISTE  le leggi regionali:
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 26 agosto 1993, n. 7
- 23 dicembre 2000, n. 30;

  VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii;

VISTO IL d.Lgs.vo n.36 /2023 ed in particolare l’art.226 comma 2 dello stesso il quale dispone che ” a 
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 (1° Luglio 2023) le 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 11-08-2023
Pag. 4 di 7

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso; 

VISTO il vigente statuto comunale;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l. 
213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;

  VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

1. Di dare atto, che l’intervento relativo denominato” Realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in 
località nella frazione Bastione” - Codice Caronte SI_1_19595_ CUP H53J19000010002, è stato 
finanziato dall’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro a valere sulla misura 9.6.6 
del PO FESR 2014/2020 per complessivi € 600.000,00 a valere sul capitolo 582419 del bilancio della 
Regione Siciliana ;

2. Di dare atto che con  determinazione dirigenziale N.672 del 10.12.2019 il contributo di €  600.000,00 
finanziato come anzi esplicitato al punto 1) della presente  è stato accertato al capitolo di entrata 1779 
(accert. n. 267/2019 - cod. bilancio 4.02.01.02.001)  ed impegnato al capitolo di uscita 4388, 
Missione/programma 06.01, cod. bilancio 2.02.01.99.999;

3. Di dare atto che con delibera di Giunta Municipale n. 197 del 28.07.2023 è stata a approvata la 
variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Articolo 175 comma 4 del 
D.Lgs.vo n.267/2000-  e che con il provvedimento medesimo la somma di € 67.939,95, cancellata per 
mero errore con la determina dirigenziale N.528 del 14.07.2023 in narrativa richiamata, è stata 
stanziata al capitolo di Entrata 1779, cod.bilancio 4.02.01.02.001 del bilancio in corso gestione 
competenze,  ed in uscita al capitolo 4388  piano finanziario 2.02.01.99.999 missione programma 
06.01 del bilancio in corso, gestione competenza;

4. Di accertare la spesa di € 67.939,95 finanziata dall’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche 
Sociali e del Lavoro- Servizio 2^, per la Realizzazione di un impianto sportivo di esercizio in località nella 
frazione Bastione - CUP H53J19000010002, al capitolo di entrata 1779- cod. bilancio 4.02.01.02.001, 
dell’esercizio finanziario in corso;

5. Di impegnare la spesa di € 67.939,95 finanziata dall’Assessorato Regionale per la realizzazione di un 
impianto sportivo di esercizio in località nella frazione Bastione - CUP H53J19000010002, a carico del 
capito di uscita 4388, Missione/programma 06.01, cod. bilancio 2.02.01.99.999, dell’esercizio 
finanziario in corso in favore della Ditta Appaltatrice Opera Appalti srl avente sede legale nel Comune 
di Torregrotta via Ettore Maiorana sn. partita Iva 3016990834, giusta determina dirigenziale  N. 440 del 
03.08.2021 ( aggiudicazione definitiva);   

6. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 11-08-2023
Pag. 5 di 7

servizio attestante la copertura finanziaria; 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 11-08-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   294 del 11-08-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo       1779 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione - 
capitolo uscita 4388
Causale PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra- Contributo regionale per la  Realizzazione di 

impianto sportivo nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. CUP H53J19000010002-CIG 
8765542217ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA .

Importo  2023 €. 67.939,95

Impegno N.   550 del 11-08-2023  a Competenza   CIG 8765542217

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione - 
capitolo entrata 1779
Causale PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra- Contributo regionale per la  Realizzazione di 

impianto sportivo nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. CUP H53J19000010002-CIG 
8765542217ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA .

Importo  2023 €. 67.939,95

Beneficiario     14711   DITTA OPERA APPALTI SRL

Milazzo, lì 11-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2023 del 11-08-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2023 del 11-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-08-2023.

N. Reg. Albo: 3542

Milazzo, lì 14-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to   

(Sottoscritto con firma digitale)


